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Введение

Ожидания потребителей в отношении качества услуг в различных отраслях

постоянно растут, и клиентоориентированный подход, как способ создания и сохранения

конкурентного преимущества компании становится все более актуальной проблематикой

управления. Потребителям недостаточно предоставления продукта или услуги – они хотят

получения опыта, который складывается из множества взаимодействий с компанией.

Однако простого получения опыта также недостаточно – в этом компаниям помогает

маршрутизация пути клиента, управление которой облегчает компаниям задачу создания

сквозного опыта, удовлетворение от которого более важно для клиентов, чем простая сумма

взаимодействий с компанией. В рамках маркетинга услуг существует проблема

возникновения разрывов восприятия. Следовательно, в процессе создания

клиентоориентированного подхода у клиентов также могут возникать разрывы, связанные

с восприятием услуги – например, разрыв между ожиданиями и качеством оказанной

услуги. Для компаний, которые ставят во главу угла клиентоориентированный подход,

возможно образование разрыва между тем, как компания воспринимает свой

клиентоориентированный подход и тем, как данный подход воспринимается клиентами

компании. Более того, среди компаний, осуществляющих клиентоориентированный

подход, существует проблема мониторинга из-за которой они могут быть нерезультативны

в осуществлении данного подхода. Поэтому создание взаимоотношений для

удовлетворения явных и скрытых потребностей клиента становится важной задачей для

компаний, осуществляющих свою деятельность в высоко конкурентной среде. Данная

работа посвящена вопросу формирования клиентоориентированного подхода и анализу

разрывов восприятия данного подхода в банковской отрасли на примере компании

«Сбербанк».

Объектом исследования является клиентоориентированный подход компаний

банковской отрасли на примере компании «Сбербанк» и восприятие клиентами данного

подхода.

Предметом исследования являются факторы, приводящие к воспринимаемым

разрывам восприятия клиентоориентированного подхода в банковской отрасли.

Целью данной работы является анализ разрывов восприятия

клиентоориентированного подхода в банковской отрасли на примере компании

«Сбербанк».
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Задачи работы:

• Обобщение теоретических основ клиентоориентированности;

• Рассмотрение клиентоориентированного подхода через призму маршрутизации пути

клиента;

• Рассмотрение формирования разрывов восприятия в формировании

клиентоориентированного подхода;

• Выявление особенностей, факторов и барьеров клиентоориентированности в

современной банковской отрасли;

• Описание клиентоориентированного подхода компании «Сбербанк»;

• Использование метода нетнографии в изучении разрывов восприятия компании в

банковской отрасли;

• Выявление разрывов восприятия в клиентоориентированном подходе компании

банковской отрасли на примере ПАО «Сбербанк» как объекта апробации метода

нетнографии;

• Составление рекомендаций в области использования метода нетнографического

исследования.

В ходе работы использовались вторичное кабинетное исследование, и первичное

исследование, а именно: нетнографическое исследование и серия глубинных интервью.

Вторичное кабинетное исследование позволило проанализировать характеристики услуг в

банковской отрасли, которые являются важными для компании в рамках реализации

клиентоориентированного подхода. Методом нетнографии были проанализированы

отзывы о компании «Сбербанк» с последующим выделением обнаруженных групп

проблем, с которыми систематически сталкиваются клиенты компании. Глубинные

интервью позволили продолжить и расширить анализ и привнесли дополнительные

сведения об отношении клиентов к существующим разрывам компании, а также к

возможным способам решения возникающих на разных этапах проблем, связанных с

разрывами восприятия потребителями клиентоориентированного подхода компании

«Сбербанк».

Первая глава посвящена теоретическим основам клиентоориентированности. В

рамках данной главы изучается понятие клиентоориентированности и

клиентоориентированного подхода для того, чтобы понять существующие взгляды на

рассматриваемую проблематику. В рамках данной главы клиентоориентированность

рассматривается через призму маршрутизации пути клиента, а также изучается восприятие

6

клиентоориентированности в контексте услуг и формирование разрывов восприятия.

Данный теоретический и понятийный аппарат позволяет перейти к рассмотрению

существующих аспектов клиентоориентированного подхода в банковской отрасли,

которым посвящена вторая глава. В рамках второй главы осуществлен обзор вызовов, с

которыми сталкивается современная банковская отрасль, а также выделены факторы,

создающие ценность для клиентов в рамках клиентоориентированного подхода в

банковской отрасли. В третьей главе проведено эмпирическое исследование анализа

разрывов восприятия клиентоориентированного подхода компании «Сбербанк» – для

выполнения поставленной целей и выделенных задач осуществлено описание метода

нетнографии, выделены его ограничения и описаны результаты проведенного исследования

и серии глубинных интервью. Результаты исследования интерпретированы в соответствии

с рассматриваемой проблематикой и логически связаны с предыдущими частями работы.

В ходе подготовки данной работы использовались вторичные источники

информации, которые были представлены в виде эмпирических исследований в рамках

академических статей, в том числе из источников с ограниченным доступом (JSTOR,

Emerald Insight, Scopus, Wiley Online Library). Также в качестве вторичных источников

информации были использованы промышленные профили и профили компаний базы

данных MarketLine, профессиональные журналы, годовые отчеты компании «Сбербанк»,

результаты различных исследований в банковской отрасли. В качестве первичных

источников информации были использованы данные, полученные в рамках

нетнографического исследования и серии глубинных интервью.
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Глава 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОСТИ

1.1. Понятие клиентоориентированности

Компании понимают, что их бизнес функционирует в условиях, напрямую

связанных с опытом, получаемым клиентами и то, как организация доставляет ценность

клиентам так же важно, как и сама предлагаемая компанией ценность1. В настоящее время

компаниям необходимо обладать умением взглянуть на происходящее глазами клиента и

переконструировать свою деятельность таким образом, чтобы быть способными

действовать клиентоориентированным образом для создания ценности, необходимой

клиентам. Таким образом, не организация, а клиент становится отправной точкой в

принятии решений компанией. Развитие технологий позволяет клиентам компаний

обладать большей властью и диктовать свои правила при покупке продуктов и услуг. Среди

потребителей 75%2 людей ожидают немедленного оказания услуги, взаимодействуя с

компанией в онлайн-среде. Клиенты доверяют отзывам других покупателей, приравнивая

их к личным рекомендациям, а также хотят получать простой опыт при взаимодействии с

компаниями. При этом на людей влияют такие ведущие компании как Google или Amazon,

и опыт непосредственности, персонализированности и удобства, который они получают

при взаимодействии с подобными компаниями приводит к тому, что клиенты начинают

ожидать подобного опыта от всех игроков3.

Ориентация на рынок как часть корпоративной культуры характеризует склонность

организации к беспрерывной доставке высокой ценности своим клиентам4. Создание

высокой ценности для клиентов влечет за собой приверженность всей организации к

постоянному сбору информации и координации потребностей клиентов, возможностей

конкурентов и других существенных рыночных агентов и органов власти5. Результатом

данных действий становится интеграция усилий со стороны сотрудников и подразделений

1 Executive Briefing. The CEO guide to customer experience / Executive Briefing // McKinsey Quarterly. – 2016. –

August 2016.
2 Customer experience: New capabilities, new audiences, new opportunities/ ed. By B. Javetski - McKinsey &

Company: McKinsey, 2017. – 104 p.
3 Executive Briefing. The CEO guide to customer experience / Executive Briefing // McKinsey Quarterly. – 2016. –

August 2016.
4 Slater S. F. Does competitive environment moderate the market orientation-performance relationship? / S.F. Slater,

J.C. Narver // The Journal of Marketing. – 1994. – Vol. 58, N. 1. – P. 46-55.
5 Slater S. F. Market orientation, customer value, and superior performance / S.F. Slater, J.C. Narver // Business

horizons. – 1994. – Vol. 37, N. 2. – P. 22-28.
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в организации, что, в свою очередь, приводит к повышению общей производительности

компании6.

Концепция ориентации на рынок подразумевает как реактивную ориентацию на

рынок, которая учитывает выраженные потребности клиентов, так и проактивную

ориентацию на рынок, которая учитывает скрытые потребности клиентов, то есть

возможности для создания ценности, о которой клиент не знает7. Реактивной ориентации

на рынок недостаточно для создания и поддержания успеха компании, и проактивная

ориентация на рынок играет важную роль в определении успеха новых продуктов,

создаваемых бизнесом8. Компании, которые полагаются на выраженные потребности

клиентов в разработке новых продуктов не создают новых представлений о возможностях

создания дополнительной ценности для клиентов. В связи с этим, такая компания не создает

у клиента зависимость от нее, что может приводить к отсутствию основания для создания

потребительской лояльности.

Выраженные потребности могут быть определены как потребности, о которых

клиент знает, и соответственно, может их выразить. Скрытые потребности могут быть

определены как потребности, о которых клиент не знает. При этом скрытые потребности не

являются менее реалистичными по сравнению с выраженными потребностями, однако, они

не находятся в сознании клиента. Удовлетворение выраженных потребностей клиента

может оказаться недостаточным для привлечения и удержания клиентов, так как данные

потребности известны и доступны для конкурентов. Таким образом, у компаний появляется

необходимость в том, чтобы постоянно превосходить ожидания своих целевых клиентов9.

Таким образом, проактивная ориентация на рынок ведет за собой клиентов, а не просто

реагирует на его потребности10.

Могут быть выделены три компонента ориентации на рынок: ориентация на

клиентов, ориентация на конкурентов и межфункциональная координация11. Каждый из

компонентов подразумевает сбор сведений, распространение и ответную реакцию на

собранную информацию. При этом ориентация на клиента может быть интерпретирована

6 Kohli A.K. Market orientation: the construct, research propositions, and managerial implications / A.K. Kohli, B.J.

Jaworski // Journal of Marketing. – 1990. – Vol. 54, N. 2. – P. 1-18.
7 Narver J. C. Responsive and proactive market orientation and new‐product success / J.C. Narver, S.F. Slater, D.L.

MacLachlan // Journal of product innovation management. – 2004. – Vol. 21, N. 5. – P. 334-347.
8 Там же.
9 Slater S. F. Market orientation, customer value, and superior performance / S.F. Slater, J.C. Narver // Business

horizons. – 1994. – Vol. 37, N. 2. – P. 22-28.
10 Narver J. C. Responsive and proactive market orientation and new‐product success / J.C. Narver, S.F. Slater, D.L.

MacLachlan // Journal of product innovation management. – 2004. – Vol. 21, N. 5. – P. 334-347.
11 Narver J.C. The Effect of a Market Orientation on Business Profitability / J.C. Narver, F.S. Slater // Journal of

Marketing. – 1990. – Vol. 54, N. 4. – P. 20-35.
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как достаточное понимание целевых покупателей для того, чтобы компания была способна

непрерывно создавать для них высокую ценность. При этом, такой подход требует от

компании понимания всей цепочки ценности покупателя и учитывает не только ее текущее

состояние, но и то, как она будет развиваться с учетом внутренней и рыночной динамики с

течением времени. Ориентация на конкурентов означает, что компания способна понимать

краткосрочные сильные и слабые стороны, а также долгосрочные возможности и

стратегические альтернативы ключевых существующих и потенциальных конкурентов для

того, чтобы быть способной удовлетворять существующие и потенциальные потребности

целевых клиентов. Межфункциональная координация — это скоординированное

использование ресурсов компании для создания высокой ценности для целевых клиентов

компании. Любая точка в цепочке ценности покупателя дает компании возможность

создать ценность для клиента. Поэтому любой сотрудник в любом функциональном

отделении компании имеет потенциал в том, чтобы быть способным внести свой вклад в

создание ценности для клиента. Поэтому компании необходима эффективная интеграция и

адаптация человеческих и прочих капитальных ресурсов, что может обеспечить

фокусирование всего бизнеса на создании высокой ценности для клиентов компании12.

Несмотря на то, что некоторые исследователи считают клиентоориентированность

частью ориентации на рынок, и ставят в один ряд ориентацию на конкурентов, ориентацию

на клиентов и межфункциональную координацию, считая их одинаково важными

элементами, многие13 считают клиентоориентированность наиболее фундаментальным14

аспектом корпоративной культуры15. Обоснованием придания высокого значения

ориентации на клиента является концепция маркетинга, которая способствует постановке

интересов клиента на первое место. Поскольку клиентоориентированность устанавливает

наивысший приоритет в непрерывном поиске путей обеспечения высокой ценности для

клиентов, то ориентация на клиентов в осуществлении деятельности компании может

привести к расширению границ в развитии деятельности компании16. Иными словами,

клиентоориентированность поддерживает активный непрерывный подход к

12 Narver J.C. The Effect of a Market Orientation on Business Profitability / J.C. Narver, F.S. Slater // Journal of

Marketing. – 1990. – Vol. 54, N. 4. – P. 20-35.
13 Lawton L. The Impact of the Marketing Concept on New Product Planning // L. Lawton, A. Parasuraman //

Journal of Marketing. – 1980. – Vol. 44, N. 1. – P. 19-25.
14 Deshpande R. Understanding Market Orientation: A Prospectively Designed Meta-Analysis of Three Market

Orientation Scales / R. Deshpande, J. U. Farley // Marketing Science Institute Working Paper. – 1996. – Vol. No.

Cambridge, MA. – P. 96-125.
15 Deshpandé R. Corporate Culture, Customer Orientation, and Innovativeness in Japanese Firms: A Quadrad

Analysis / R. Deshpandé, J. U. Farley, F. E. Webster // Journal of Marketing. – 1993. – Vol. 57, N. 1. – P. 23-37.
16 Pierce J. L. Organization structure, individual attitudes and innovation / J. L. Pierce, A.L. Delbecq // Academy of

management review. – 1977. – Vol. 2, N. 1. – P. 27-37.
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удовлетворению потребностей клиентов. В некоторых работах отмечается положительная

связь между ориентацией на клиента и инновационностью компаний17. Таким образом,

организации, которые проявляют приверженность высокой потребительской ценности в

своей деятельности, демонстрируют инновации в своих бизнес-системах, продуктах и

услугах18.

Клиентоориентированные компании являются более заинтересованными в

долгосрочной перспективе бизнеса, чем в получении краткосрочной прибыли19, и как

технические, так и административные инновации представляют собой долгосрочные

инвестиции в компанию, из чего следует, что в компаниях с клиентоориентированной

культурой будет содержаться больше нововведений и инноваций. Таким образом,

клиентоориентированный подход направлен не на то, чтобы продавать продукты и

оказывать услуги, а на создание ценности для клиента, в процессе чего создается и

дополнительная ценность для компании20.

Можно выделить несколько различий в продуктовой ориентации деятельности

компании и осуществлением клиентоориентированного подхода21. Основные аспекты

различий приведены в таблице 1.

17 Deshpandé R. Corporate Culture, Customer Orientation, and Innovativeness in Japanese Firms: A Quadrad

Analysis / R. Deshpandé, J. U. Farley, F. E. Webster // Journal of Marketing. – 1993. – Vol. 57, N. 1. – P. 23-37.
18 Parsons A. J. Building innovativeness in large US corporations / A.J. Parsons // Journal of Services Marketing. –

1991. – Vol. 5, N. 4. – P. 5-20.
19 Felton A.P. Making the Marketing Concept Work / A.P. Felton // Harvard Business Review. – 1959. – Vol. 37. –

P.55-65.
20 Shah D. et al. The path to customer centricity / D. Shah, R.T. Rust, A. Parasuraman, R. Staelin, G.S. Day //

Journal of service research. – 2006. – Vol. 9, N. 2. – P. 113-124.
21 Там же.
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Таблица 1

Сравнение клиентоориентированного подхода с подходом ориентации на продукт

Подход с ориентацией на

продукт

Подход с ориентацией на

клиента

Основная философия Продать продукцию; продавать

всем, кто желает купить

Обслуживать покупателей. Все

решения отталкиваются от

клиента и возможностей

создания преимуществ

Ориентация бизнеса Ориентация на транзакции Ориентация на

взаимоотношения

Позиционирование

продукта

Выделение особенностей и

преимуществ продукта

Выделение выгоды продукта с

точки зрения удовлетворения

индивидуальных потребностей

клиентов

Организационная

структура

Центры прибыли по продуктам,

менеджеры по продуктам,

команда по продажам продуктов

Центры по потребительским

сегментам, менеджеры по работе

с клиентами, команда продаж по

сегментам клиентов

Фокус организации Ориентация вовнутрь,

разработка новых продуктов,

рост доли рынка, отношения с

клиентами – это вопрос для

отдела маркетинга

Ориентация вовне, развитие

взаимоотношений с клиентами,

прибыльность через лояльность

клиентов, сотрудники

отстаивают интересы клиентов

Показатели

эффективности

Количество новых продуктов,

доходность по продуктам, доля

рынка по продуктам

Доля компании в кошельке

покупателя, удовлетворенность

клиентов, пожизненная

ценность клиента, клиентский

капитал

Критерии управления Продуктовый портфель Клиентский портфель

Подход к осуществлению

продаж

Скольким покупателям мы

можем продать этот продукт?

Сколько продуктов мы можем

продать этому клиенту?

Знание потребителя Данные о клиентах – это

механизм контроля

Знания о потребителях – это

ценный актив

Источник: [Shah D. et al. The path to customer centricity / D. Shah, R.T. Rust, A. Parasuraman,

R. Staelin, G.S. Day // Journal of service research. – 2006. – Vol. 9, N. 2. – P. 113-124.].
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Клиентоориентированность является многоаспектной и может рассматриваться в

различных измерениях. Например, она может быть рассмотрена как философия бизнеса и

как практика управления22. При этом, раннее развитие маркетинговой концепции, как было

упомянуто ранее, послужило основой для клиентоориентированности. Бизнес-философия

клиентоориентированности, изначально носящая нормативный и предписывающий

характер, постепенно стала представлять собой спектр действий, которые должна

предпринимать компания, осуществляя свою деятельность на рынке. Ориентация на рынок

и клиентоориентированность как часть данного подхода могут также рассматриваться с

точки зрения стратегии компании и с точки зрения существующих процессов в

организации23. Клиентоориентированный подход может быть определен как план, который

фокусирует внимание организации на ожиданиях и потребностях клиентов и их сегментов.

При этом организации, которые традиционно следуют клиентоориентированной стратегии

склонны к тому, чтобы ставить потребности клиентов в качестве главного приоритета,

который может превышать даже выгоды самой организации24. Однако более точная

трактовка может описать клиентоориентированный подход как набор убеждений, который

располагает интересы клиентов на первое место, однако не исключает интересы других

заинтересованных сторон, таких как собственники, руководители и сотрудники, и

позволяет создать долгосрочную прибыльную организацию.

Клиентоориентированный подход также может помочь компании в эффективном

управлении цепочкой создания ценности25. Это обеспечивается за счет того, что такой

подход снижает возможные потери и обеспечивает эффективность осуществляемых

расходов26. Клиентоориентированный подход также может помочь компании получить

более высокий шанс на внедрение инноваций, прежде всего инноваций, ценных с точки

зрения клиента27.

22 Ruekert W. Developing a market orientation: An organizational strategy perspective / R.W. Ruekert //

International Journal of Research in Marketing. – 1992. – Vol. 9, N. 3. – P. 225-245.
23 Там же.
24 Bose T.K. Market Segmentation and Customer Focus Strategies and Their Contribution towards Effective Value

Chain Management / T.K. Bose // International Journal of Marketing Studies. – 2012. – Vol. 4, N. 3. – P. 113-121.
25 Claes F. Customer Satisfaction, Productivity, and Profitability: Differences between Goods and Services / F.

Claes, T.R. Roland, E.W. Anderson // Marketing Science. – 1997. – Vol. 16, N. 2. – P. 129–145.
26 Inger R. Creating a manufacturing environment that is in harmony with the market: the ‘how’ of supply chain

management / R. Inger, A. Braithwaite, M. Christopher // Production Planning and Control. – 1995. – Vol. 6, N.3. –

P. 246-258.

[…]


«Реакция на проблемы и жалобы клиента». Однако, сталкиваясь с данными проблемами,

клиенты компании склонны к тому, чтобы оставлять максимально негативную реакцию и,

скорее всего, пожелают покинуть банк после связанного с данными группами полученного

негативного опыта.

Средний опыт в отрасли - нежелание расширять спектр взаимодействия с

компанией

Несмотря на то, что банк воспринимается как достаточно сильно

бюрократизированный клиентами компании, проблемы из группы

«Бюрократизированность» вызывают у клиентов только отсутствие желания приобретать

новые услуги у компании. Группы проблем «Расхождения между различными частями

банка», «Информирование клиента», «Нарушения омниканальности» воспринимаются

клиентами на уровне ниже среднего по отрасли, что ведет за собой ситуации, в которых

клиенты не проявляют желания активного взаимодействия с компанией.

Лучший опыт в отрасли – негативные эмоции при столкновении с проблемами

Из-за того, что клиенты считают «Сбербанк» компанией, которая должна быть

доступна и по праву занимает одну из лидирующих позиций по данной характеристике,

группы проблем, связанные с доступностью услуг банка, банкоматов и терминалов
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воспринимаются клиентами как те, к которым они проявляют ожидания в качестве лидера

отрасли, но из-за завышенных ожиданий и наиболее негативная реакция клиентов

вызывается при столкновении с проблемами нерабочих или неправильно

функционирующих банкоматов и терминалов.

Лучший опыт в отрасли – нежелание расширять спектр взаимодействия с

компанией

Доступность услуг в отделениях, при этом, вызывает более терпимую реакцию и не

вызывает у клиентов желания ухода из компании, поэтому отнесена в данную группу.

Похожая ситуация сложилась с группами проблем навязывания услуг или

использования личной выгоды сотрудниками компании, проблемами, связанными с

«Сбербанк. Онлайн» и мобильным приложением, а также с возникновениями технических

сбоев. Клиенты воспринимают компанию как оказывающую услуги на уровне лидера и

достаточно терпимо относятся к возникновению различных неудобств в данных областях,

хотя это и отталкивает их от расширения спектра взаимодействия с компанией и

приобретения дополнительных услуг.

Лучший опыт в отрасли – отсутствие негативных последствий по отношению к

банку

Группы проблем «Несоблюдение процедур», «Безопасность (ее недостаточный,

либо избыточный уровень)» и «Возможности связи с банком» в основном, особенно, если

носят несистемный характер, не вызывают у клиентов сильных негативных эмоций и не

являются причинами, по которым клиенты так или иначе изменят свое отношение к

компании в негативную сторону.

3. Алгоритмы решения существующих проблем с точки зрения клиентов компании

В таблице (рис 3. в приложении 2) выделены алгоритмы решения существующих

проблем и отношение к проблемам с точки зрения клиентов компании. Стоит отметить, что

не по всем группам проблем клиенты знают, как банк мог бы исправить ситуацию, однако

в некоторых случаях желаемые действия со стороны банка достаточно точны и были

похожи среди различных интервьюируемых клиентов. Те или иные действия компании,

которые желательны на этапе решения возникших проблем, а также на этапе

предотвращения возникающих проблем приведены в таблице на рис. 3 в приложении 2 к

данной работе.
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Управленческие рекомендации

Исходя из анализа, можно дать соответствующие рекомендации как

проанализированной в ходе работе компании (как объекту апробации метода

нетнографического исследования), так и относительно непосредственно использования

метода, который был представлен в данной работе.

Рекомендации компании ПАО «Сбербанк»

1. Относительно различных разрывов могут быть даны рекомендации. Обобщенно

рекомендации по данной категории представлены в таблице 27.

Разрыв 1

Причины разрыва между ожиданиями потребителей и тем, как компания

воспринимает ожидаемый потребителями сервис чаще всего связаны с недостаточным

исследованием ожиданий клиентов, недостатком восходящей связи от сотрудников более

нижнего уровня иерархии к сотрудникам более высокого уровня, а также с избыточным

количеством уровней управления.

Соответственно, чтобы услышать своих клиентов, необходимо повышать

возможности контактного персонала в области предложений особенностей оказываемых

услуг, а также сильнее прислушиваться к мнению собственных клиентов. Например, путем

анализа жалоб и предложений, поступающих от клиентов в различных проявлениях и

способах донесения информации до компании.

Так, например, мобильное приложение и «Сбербанк. Онлайн» на ПК должны в

большей степени учитывать пожелания клиентов в области создаваемого функционала.
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Таблица 27

Причины, решения и примеры проблем в разрезе разрывов

Составлено по: [результаты исследования].

Разрыв 1 Разрыв 2 Разрыв 3 Разрыв 4

Причины -Недостаточное

исследование

ожиданий

клиентов

-Недостаток

восходящей

связи от

сотрудников

-Избыточное

количество

уровней

управления

-Невозможность

осуществления

поставленных перед

сотрудниками задач

-Неправильная

стандартизация задач

-Отсутствие приверженности

установленному качеству

обслуживания

-Недостаток

адекватного

контроля и надзора

-Неподходящие под

рабочую позицию

кадры

-Недостаточное

техническое

обеспечение

рабочих мест

-Неисправности

оборудования

Конфликтующие

между собой задачи

-Несбыточные

обещания, которые

влекут за собой

завышение

ожиданий клиентов

-Недостаточная

структурная

горизонтальная

связь

-Противоречия в

политиках и

процедурах на

разных уровнях

организации

Решения -Повышение

возможностей

внесения

предложений

контактным

персоналом

компании

-Более

тщательное

изучение

потребностей

клиентов

-Работа над

приверженностью качеству

оказываемых услуг

-Установка осуществимых

стандартов и целей по

клиентоориентированности

-Корректировка процесса

обучения сотрудников,

взаимодействующих с

клиентами компании

-Релевантная стандартизация

рутинных задач

-Определение приоритетных

задач

-Обработка обратной связи

сложностей, с которыми

сталкиваются сотрудники

-Работа над

процессом подбора

сотрудников и

подходящее

распределение

ролей

-Проведение

внутреннего

маркетинга

-Построение

командного типа

работы

-Предоставление

сотрудникам

доступа к

необходимому

технологическому

обеспечению

-Донесение до

клиента сведения о

действительном

опыте, который он

получит при

взаимодействии с

компанией

-Вовлечение

сотрудников в

составлении

информации,

которая должна

доноситься до

клиентов

-Увеличение

внутренней

взаимосвязанности

компании

-Сосредоточение в

коммуникациях на

характеристиках,

важных для клиента

-Внутренний

маркетинг

Пример Проведение

исследования о

необходимости

функционала в

мобильном

приложении

Сбербанк

-Расширение использования

электронного

документооборота для

ликвидации

бюрократизированности и

расхождений между

различными частями

организации

-Корректировка набора

обязанностей сотрудников в

офисе, работающих с

клиентами, для их разгрузки

Усиление

наказаний за грубое

отношение по

отношению к

клиентам со

стороны

сотрудников

Эффективное и

оперативное

реагирование на

конкретные жалобы,

связанные с

неработающими

ATM-устройствами
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Разрыв 2

Причинами разрыва между восприятием компанией ожиданий потребителей и

трансляцией данных ожиданий в процедуры и характеристики оказываемой услуги могут

являться невозможность осуществления сотрудниками поставленных перед ними задач,

неподходящие ситуации стандартизации задач, а также неприверженность сотрудников

различных уровней установленному качеству обслуживания.

Для решения данных проблем необходимо уделять повышенный уровень внимания

выработке приверженности качеству оказываемых услуг, начиная с верхнего уровня

иерархии компании, устанавливать осуществимые клиентоориентированные стандарты и

связанные с ними цели, корректно стандартизировать рутинные задачи. Также необходимо

проводить постоянный процесс обучения сотрудников, взаимодействующих с клиентами

компании и вырабатывать у работников компании восприятие к возможным изменениям в

особенностях оказания услуг. Кроме этого, необходимо определение приоритетов в

поставленных задачах и обеспечение уверенности в том, что сотрудники правильно

понимают данные приоритеты. Помимо этого, необходимо применять правильную систему

вознаграждения, измерять эффективность стандартов обслуживания и регулярно

обрабатывать получаемую от сотрудников обратную связь, касающуюся сложностей, с

которыми сталкиваются сотрудники компании.

Так, например, компании «Сбербанк», необходимо упростить внутренние процессы,

внедряя большее количество электронного документооборота, что может не только

уменьшить уровень бюрократизированности, но и уменьшить те расхождения, с которыми

сталкиваются клиенты компании. Для того, чтобы сотрудники компании были разгружены

и могли, будучи свободными, работать с клиентами в офисе, необходимо обеспечить их

таким набором обязанностей, которые бы позволяли им справляться с поставленными

задачами более эффективно.

Разрыв 3

Причины разрыва между характеристиками оказываемой услуги и фактическим ее

оказанием могут быть связаны с недостатком адекватного контроля и надзора,

неподходящие для той или иной позиции кадры, недостаточное техническое обеспечение,

необходимое сотрудникам для выполнения своих обязанностей, а также неисправности и

сложности в работе имеющегося оборудования, с которыми приходится сталкиваться

сотрудникам компании. Кроме этого, причинами данного типа разрывов могут быть

конфликтующие между собой задачи, поставленные перед работниками.
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Для решения возникающих проблем, относящихся к разрыву данного типа,

необходим правильный подбор сотрудников и подходящее распределение ролей,

проведение внутреннего маркетинга, построение командного типа работы и

предоставление соответствующих технологий и оборудования, которые бы

сопровождались релевантными процессами обучения.

Так, например, для того чтобы не допускать грубость со стороны сотрудников

компании, возможно внедрение дополнительного контроля и усиление наказаний, а для

более эффективной работы сотрудников компанией «Сбербанк» может быть осуществлено

техническое обеспечение, которое бы сопутствовало снижению уровня загруженности

сотрудников, описанной в предыдущем пункте.

Разрыв 4

Причины разрыва между намерениями оказания услуги и тем, что сообщается

клиенту, связаны со склонностью компании давать несбыточные обещания своим

клиентам, завышая уровень их ожиданий, а также противоречия в политике или процедурах

на различных уровнях организации и недостаточная структурная горизонтальная связь.

Для решения проблем, связанных с группами, отнесенных к данному типу разрывов,

необходимо доносить до клиента сведения о действительном опыте, который он получит

при взаимодействии с компанией, использовать своих сотрудников для помощи в

составлении информации, которая должна доноситься до клиентов компании, увеличивать

внутреннюю взаимосвязанность в компании, а также уделять более высокий уровень

внимания внутреннему маркетингу. Необходимо сосредоточиться на тех характеристиках,

которые важны для клиента и выяснить реальные ожидания клиентов компании с учетом

отраслевых реалий, в которых осуществляется деятельность.

Так, например, компания «Сбербанк» должна более эффективно реагировать на

конкретные жалобы, связанные с неработающими ATM-устройствами, а сотрудники,

благодаря приверженности, которая может быть создана за счет процессов внутреннего

маркетинга, могли бы обсуживать клиентов при коротком времени, оставшемся до

закрытия отделения.

2. Относительно восприятия клиентами уровня предоставляемых компанией услуг и

эмоциональной реакцией клиента на возникающие проблемы могут быть даны

рекомендации. Условно, данные обобщены в таблице 28.
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Таблица 28

Действия компании в разрезе восприятия уровня оказываемых компанией услуг и

эмоциональной реакции клиентов на возникающие проблемы

Составлено по: [результаты исследования].

1) Если банк воспринимается клиентами как лидер в оказании определенных услуг

и способен предоставлять лучший опыт в банковской отрасли по мнению клиентов

компании, то компании следует устанавливать задачи для проведения системной работы по

улучшению существующих в компании финансовых продуктов и услуг.

Например, проблемы, связанные с банкоматами и терминалами, могут быть решены

за счет push-уведомлений о сбоях работы в мобильном приложении или путем СМС-

информирования клиентов. Также, если клиенты пожаловались на конкретный проблемный

банкомат или терминал, данные запросы должны обрабатываться немедленно и в

приоритетном порядке.

2) Если банк воспринимается клиентами как средний в уровне оказания услуг, то

перед компанией встает задача для срочной работы в областях, в которых обнаружены

разрывы, воспринимаемые клиентами хуже, чем средний уровень оказания услуг по

отрасли. Более того, реакция должна быть еще более оперативной в случаях крайне

негативной реакции на данные проявления.

Если банк воспринимается как

лидер и способен

предоставлять лучший опыт в

отрасли по определенным

услугам

Если банк воспринимается как

средний в уровне оказания

услуг и способен предоставлять

средний опыт в отрасли по

определенным услугам

Если обнаруживаются

недопустимые разрывы в

предоставляемых услугах

Действия компании:

Проведение системной работы по

улучшению существующих в

компании финансовых продуктов

и услуг

Действия компании:

-Срочная работы в областях, в

которых обнаружены разрывы

восприятия

-Более оперативная реакция в

случаях крайне негативного

восприятия проявлений

обнаруженных проблем

Действия компании:

Работа с конкретными

потребителями, столкнувшимися

с данными критическими

проблемами для того, чтобы

избежать негативного

сарафанного радио

Пример:

-Исключение проблем

неработающих банкоматов и

терминалов за счет

информирования клиентов

компании о возможных сбоях

близлежащих банкоматов и

терминалов с помощью push- или

СМС-уведомлений мобильного
