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АНАЛИЗ РАЗРЫВОВ ВОСПРИЯТИЯ ПОТРЕБИТЕЛЯМИ

КЛИЕНТООРИЕНТИРОВАННОГО ПОДХОДА В БАНКОВСКОЙ ОТРАСЛИ

Обоснование выбора темы. Точность определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели и задач ВКР; соответствие темы

работы, цели и задач содержанию работы)

5 4 3 2

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность и четкие формулировки названий разделов,

глав, параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями работы)

5 4 3 2

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы, глубина проведенного анализа; свободная

ориентация в базовых областях менеджмента; качество аналитического обзора подходов к

рассматриваемым проблемам; умение показать связь практических решений с передовыми

достижениями теоретических исследований; обоснованность выводов и рекомендаций; полнота

раскрытия темы, степень реализации заявленных целей и задач)

5 4 3 2

Качество сбора и описания данных. (качество использованных в работе литературы

и иных источников; обоснованность и качество инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность применения методологии, использования

методов; обоснование методики сбора и обработки данных; качество подбора и описания

используемых данных, их достоверность, адекватность применяемому инструментарию)

5 4 3 2

Самостоятельность, проявленная при выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах; обоснование собственного подхода к

исследованию; обоснование авторского понимания значения теоретических концепций и

возможностей их практического использования; самостоятельный характер изложения

материала; умение аргументировать свою точку зрения; ясность изложения каждого вопроса)

5 4 3 2

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями, предъявляемыми к оформлению ВКР:

доступность читателям с точки зрения языка, стиля, расположения материала, правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев, заголовков, подзаголовков, внутренних

заголовков, формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5 4 3 2

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

Основные сильные стороны работы:

1. Использование относительно нового для маркетинговых исследований метода нетнографии

позволило автору разработать новый алгоритм работы с данными при анализе разрывов

восприятия потребителями клиентоориентированности компании.

2. Автор демонстрирует хорошие навыки систематизации и структурирования качественных

данных. Проанализирован большой объем информации, что позволило автору выработать

рекомендации для ПАО «Сбербанк».

3. Определенный интерес представляют предложенные автором общие управленческие

рекомендации и апробированный алгоритм применения метода, что в условиях развития

интернет-платформ – отзовиков может быть полезно компаниям.

В качестве незначительных замечаний необходимо отметить, что структурирование работы местами

не сбалансировано (маленькие подпараграфы), количество задач несколько избыточно (можно было

укрупнить), некоторые ссылки оформлены небрежно.

Работа бы выиграла в случае более лаконичного анализа результатов Global Consumer Banking

Survey 2014 и описания стратегии, деятельности ПАО «Сбербанк» и связанной с этим статистики.

Дополнительная визуализация результатов анализа данных также могла бы быть полезна.

Тем не менее, указанные замечания не умаляют высокого качества проделанной работы и носят

характер скорее пожеланий, нежели критики.

В целом работа студента Обухова Никиты Сергеевича отвечает требованиям, предъявляемым к

выпускным квалификационным работам по направлению 38.03.02 «Менеджмент», и может быть

оценена на 5А. Оценка может быть изменена в любую сторону по результатам защиты.
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